
AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614205320214116623 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Referencia: 2023/12G/SESPLE

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Interesado:

Representante:

RESOLUCIÓN

En Almería, a 28 de noviembre de 2023.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas por el art. 124.4 d) de la Ley 7/85 de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en los Art. 61 a 
66 del Reglamento Orgánico del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento, por la presente:

DISPONGO
Convocar sesión ordinaria del Pleno del Ayuntamiento de Almería, para el DÍA 1 DE 

DICIEMBRE DE 2023, a las NUEVE HORAS y TREINTA MINUTOS, en primera 
convocatoria, en el Salón de Actos de la CASA CONSISTORIAL, sito en la Plaza de la 
Constitución, nº 9, de esta Ciudad.

Si no concurre un tercio del número legal de miembros de la Corporación, se 
celebrará sesión dos días después a la misma hora y en el mismo lugar, en segunda 
convocatoria, todo ello con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DIA

- Parte Resolutiva

1. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/12G/SESPLE.

Aprobación, si procede, de las actas de las sesiones anteriores, de fechas 3 y 17 de 
noviembre de 2023 (Ordinaria 16/23 y extraordinaria y urgente 17/23).-

2. OBRAS PÚBLICAS, MANTENIMIENTO, ACCESIBILIDAD Y ECONOMÍA AZUL. 
Referencia: 2023/17356H.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Obras Públicas, 
Mantenimiento, Accesibilidad y Economía Azul, por importe de 3.452,84 €).-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614205320214116623 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

3. SOSTENIBILIDAD MEDIOAMBIENTAL Y ENERGÉTICA. 
Referencia: 2023/16800Z.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Sostenibilidad 
Medioambiental y Energética, por importe de 98.837,15 €.-

4. SOSTENIBILIDAD MEDIOAMBIENTAL Y ENERGÉTICA. 
Referencia: 2023/8565Z.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Sostenibilidad 
Medioambiental y Energética, por importe de 48.014,33 €.-

5. Servicio de Tecnologías de la Información y Comunicaciones. 
Referencia: 2023/6659V.

Reconocimiento Extrajudicial de Crédito de la Delegación de Área de Economía, Innovación 
y Contratación, por importe de 3.927,59 €.-

6. AGRICULTURA. 
Referencia: 2023/22689S.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Agua, Zonas Verdes y 
Agricultura, por importe de 90.118,38 €.-

7. OBRAS PÚBLICAS, MANTENIMIENTO, ACCESIBILIDAD Y ECONOMÍA AZUL. 
Referencia: 2023/20430X.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Obras Públicas, 
Mantenimiento, Accesibilidad y Economía Azul, por importe de 1.996.644,93 €.-

8. PRESIDENCIA Y PLANIFICACIÓN. 
Referencia: 2023/20727P.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Presidencia, 
Planificación y Proyectos Europeos, por importe total de 7.093,00 €.- 

9. U. ADM DE CULTURA, EDUCACIÓN Y TRADICIONES. 
Referencia: 2023/24844P.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Cultura, Educación y 
Tradiciones, por importe de 8.409,50 €.-

10. SEGURIDAD CIUDADANA. 
Referencia: 2023/23763P.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Función Pública y 
Seguridad Ciudadana, por importe de 17.113,14 €.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614205320214116623 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

11. PATRONATO MUNICIPAL DE DEPORTES. 
Referencia: 2023/18326E.

Reconocimiento extrajudicial de crédito del Patronato Municipal de Deportes, por importe de 
143.969,49 €.-

12. MOVILIDAD URBANA. 
Referencia: 2023/25979Q.

Adhesión del Excmo. Ayuntamiento de Almería al Programa CIVITAS de la Unión Europea.-

13. SOSTENIBILIDAD MEDIOAMBIENTAL Y ENERGÉTICA. 
Referencia: 2023/17753R.

Adhesión del Excmo. Ayuntamiento de Almería a la Red de Ciudades Verdes y Sostenibles 
de Andalucía (Red REVERSA), impulsada a través de la Consejería de Sostenibilidad Medio 
Ambiente y Economía Azul de la Junta de Andalucía.-

14. SERVICIO DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL. 
Referencia: 2023/19367M.

Designación de miembros del Consejo Sectorial de Sostenibilidad y Medio Ambiente del 
municipio de Almería para la Corporación Municipal 2023-2027.-

15. INTERVENCIÓN. 
Referencia: 2023/20611F.

Dar cuenta al Pleno de la Auditoria adicional a la realizada para los ejercicios 2018 y 2019 a 
la Empresa Municipal Almería Turística, S.A.-

16. INTERVENCIÓN. 
Referencia: 2023/24729P.

Dar cuenta al Pleno del informe resumen anual de la Intervención General, de Control 
Interno del ejercicio 2022.-

17. INTERVENCIÓN. 
Referencia: 2023/27759W.

Dar cuenta al Pleno del informe de resultados de Intervención General del Plan Anual de 
Control Financiero del Ayuntamiento de Almería del ejercicio 2022.-

18. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/12G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Podemos– IU- Verdes con Almería para “la adopción de 
medidas que eviten la proliferación de las casas de apuestas y de prevención ante la 
ludopatía”.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614205320214116623 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

19. GRUPO MUN. PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2023/12G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Podemos– IU- Verdes con Almería para “crear la oficina del 
defensor de la ciudadanía en Almería”.-

20. GRUPO MUN. P.S.O.E.. 
Referencia: 2023/12G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista para “el acondicionamiento de la carretera Venta 
Gaspar a IES Sol de Portocarrero (AL-3116)”.-

21. GRUPO MUN. VOX. 
Referencia: 2023/12G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX sobre “Ordenanza reguladora de la instalación de 
cableado y elementos de telecomunicaciones en la Ciudad de Almería y plan de 
embellecimiento del cableado en barrios”.-

22. GRUPO MUN. P.S.O.E.. 
Referencia: 2023/12G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista “para instar a la Junta de Andalucía a construir un 
Centro de Salud en la Rambla Federico García Lorca, en los Terrenos del «18 de Julio»”.-

23. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/12G/SESPLE.

Asuntos de urgencia (mociones resolutivas).-

- Parte dedicada al control de los demás órganos de gobierno

24. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/12G/SESPLE.

Dar cuenta de los decretos y resoluciones dictados en el mes de octubre de 2023.-

25. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/23390A.

Dar cuenta al Pleno de las resoluciones emitidas por el Titular del Órgano de Gestión 
Tributaria entre los meses de junio y agosto de 2023, ambos inclusive.-

26. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/23425S.

Dar cuenta al Pleno de las resoluciones emitidas por el Titular del Órgano de Gestión 
Tributaria correspondientes al mes de septiembre de 2023.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614205320214116623 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

27. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2023/25463Y.

Dar cuenta al Pleno de las resoluciones emitidas por el Titular del Órgano de Gestión 
Tributaria correspondientes al mes de octubre de 2023.-

28. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/12G/SESPLE.

Mociones no resolutivas.-

29. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/12G/SESPLE.

Ruegos y preguntas.-

- Audiencia ciudadana (art. 24 R.O.P.C.)

Lo manda y firma la Excma. Sra. Alcaldesa- Presidenta, Dª María del Mar Vázquez Agüero, 
de lo que yo, el Secretario General del Pleno, doy fe.-

LA ALCALDESA- PRESIDENTA
Ante mí,
EL SECRETARIO GENERAL DEL PLENO

https://sede.aytoalmeria.es/

		2023-11-28T11:12:28+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2023-11-28T11:12:25+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2023-11-28T10:57:54+0100
	Firma tecnico
	CRIPTOLIB




